q. 4) : « Forte in populo Dei stat juxta te avarus,

raptor, rebus alienis inhians, quem nosti talem, et

fidelis est vel fidelis vocatur ; non eum potes de
Ecclesia pellere; non habes aliquem aditum : casti-

gando et corripiendo corrige.^coessurus esttecum
ad altare, noli timere. Unusquisque enim onus pro-

prium portabit (Gal. vi). Quomodo, inquis, ferrem

bilis cogat necessitas
;
quod minime fieri videatur

caiisa familiaris rei augendie.sed tantum rausa ne-

cessitatis iniplendffi.Sic Israelitce in terra yEgyptio-

rum bona [Num. xxii), sio in terra Madian ad usiis

necessariosacceperuntres M.idianitarum {Exod.xn).

De his consultus Gregorius papa VII, ita acribit

(c. 101,Qnowmm. caus.ll,q.3) : « Quoniam pecratis

nostrigexigentibus,muUo3quotidiecausapxcommu-

nicationis perire cernimus, partim ignorantia,par-

tim nimia simplicitate,partim timore,partim etiam

necessitate devicti m.isericordia, anathematis sen-

tentiam, prout [uniis v. c. ad tempus prout] possii-

mus, temperamus. Apostoiioaitaque auotoritate ab

anatbematis vinculohossubtrahimus.videlicetuxo-
quem novi malum ? nonne melius ipsum ferres, „ rcs, filios, servos, anciUas, sou mancipia, necnon
quam te foras efferres ? ecce quomodo ferres. si [si rustioos et servientes,neonon et omnes illos qui [m
quam le loras euerres .' ecce quomoao terres, si [si

abest a diiob. v.c.] attenderes Apostolum dicentem :

Unnsquisque onus proprium portabit, liberaret te ista

sententia.Non enim communicares cum illo avari-

tiam.sed communicares cum illo Christi mensara,
et quid tibi obesset, si cum illo communicares
Christi mensam ? Apostolus dicet : Qui manducat et

bibit indigne, judicium sibi manducat el bibit {I Cor.

xi]sibi non tibi sane sijudox es,si vindicandi (6) po-

testatem aooepisti, 3§ ecclesiastica regula,si apud
te acousatur, si veris documentis testibusque con-

vinoitur, ooerce, corripe, excommunica, degrada.»

Idcra in epistola contra Parmenianum : « Revera

oum conlagio peccandi [al. peooati] multitudinem
invaserit (epist.288),divinae disciplinfe severamise-

ricordia necessaria est. Nam conoilia separationis "
el inania sunt et pernioiosa atque sacrilega,quia et

impia et superba sunt.et plus perturbant infirmos

bonos, quam corrigant animosos malos. » Idem in

epistola ad Vinoentiura (epist.'i8) : « Non enim pro-

pter malos boni siint deserendi, sed propter bonos

mali sunt tolerandi.sicut tolerarunt prophetae con-

tra quos tanta dioebant, nec communione sacra-

mentorum illius populi relinquebant ; sioutipse Do-

minus nooentem Judam usque ad condignum ejus

exitium toleravit.et euni sacram ccenam oum inno-

oentibus communicare permisit,sicut et [elmTn,ms.

c.] toleraverunt aposloli eos qui per invidiam, quod
ipsius est diaboli vitium, Christum annuntiabanl.))

Haec de non vitanda communione malorum beati

uno V. f.alios qui] non adeo ouriales sunt,uteorum

oonsilio scelera perpetrcntur et eos qui ignoranter

communicant excommunicatis, siveillosqui com-

municant oum eis qui exoommunioatis oommuni-
cant. Quicunque autem aut arator, seu peregrinus

aut viator in terram ex'ommunioatorum devenerit,

ubi non possitemere, vel unde emat non habuerit,

ab excommunicatis aooipiendi licentiam damus.Et

si quis excommunicatis non pro sustentatione su-

perbiffi, sed humanitatis causa voluerit dare, non

prohibemus.)) De emptionibus vero rerum ecclesia-

sticarum quas monachi a laicis faciunt, hoc tn<e

fraternitati respondemus, quia,si res ecolesiasticas

de laioorum servitute dato pretio Iiberarent,et juri

eoclesiastico et cpiscopali dispositinni restituerent,

non solum non iraprobaremus,sed vehementer lau-

daremus, quia non videretur esse emptio, sed a

ounctis pie sentientibus laudanda redemptio ; sic

oaptivi fidelium pietate redimuntur,oum redempto-

res ipsos redemptos non in suamredigunt servitu-

tem,sed in pristinam restiluunt libertatem. Verum
quia rarua est, aut nullua qui haeo emat, nisi suis

aut suorum usibu3,non est ha30 appellanda pia re-

demptio, sed inter ementes et vendentes cupida et

periculosa ooemptio.De oblationibus malorum quos

adhuo intra Eoolesiam toleramus, hoc sentimus,

quia,quamdiu eis ecclesiastica dispensatione oom-
munioamus, vanum et supertitiosum videretur, si

oblationes eorum refutaremus. Nam et Dominum
viri dicta suffioiant.Si autem quis in impietate sua D Jesum Christura, cujus vita disoiplina morum fuit

perdurans ab Eoolesia nominalus fuerit, et judicio

Ecclesi» communione privatus, hujus tantum vi-

tanda est communio ab hisadquorum aures exoom-
municatio illa pervenerit. Unde Apostolus ait : Si is

qui frater est nominatur fornicator [esl, ms. o.], aul

avarus, aut idolorum serviens[a.\.autidolis serviens],

cum hujusmodi nec cibum sumere [l Cor.v).De dan-

dis autemvel non acoipiendismuneribus erga tales

personas haec ratio mihi servanda videtur, ut nihil

eis detur nisi intuitu et compassione humanae indi-

[a] Ex S. Aug., epist. 48, in cap.Nimium, oan. 13.

q. 4.

Zaohaeus publicanus in domum suam invitavit, et

de suis ei facultatibus ministravit {Luc. xix). Tunc
enim recte incedit Christiana religio, cum aut ea

faoit qua;Christus feoit, aut evitat [ea vitat, ms. c.]

quffi Christum evitasse cognoscit. Donationes vero

et oonoessiones excomraunicatorum,quibus nec di-

rendum est ave (// Joan. i), propter infirmos vitan-

das esse consulimus, quia, licet Apostolus dioat :

Omnia munda mundis (Tit. i) : oonsequenter taraen

addit, sed malum est liomini qui per offendiculum

[b] Ita plerique v. c. nt etiam epist.288
; in aliis

judicandi, ita ms. c.
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manducat {Rom. i, 4). Unde etiam in Epistola ad A. quotidianis et levihus peccalis fli congrua spquatur

Corinthios : Si quh, ait, vocat vos infidelium, el vul-

tis ire, omne quod vobis apponitur manducate, niliil

inlerrogantes propter conscienliam. Sive ergo man-

ducatis, sive bibitis, omnia in gloria Dei facite. Sine

oflensione estote Judxis et gentibus et Ecclesix Dei,

sicut ego per omnia omnibus placeo, non quserens

quod milii utile est, sed quod multis, iit salvi fiant

(/ Cor. x). HcEc estapostolica et sanadoctrina Quare

talium donationes vel concessiones vitandaj sunt>

non quod Dei creaturu ox eis munda [munda deest]

immunda fiat, quia Doinini est terra et pleniiudo ejus

(Psal. xxiii), sed ne [al. sed quod, ita ms. c.] simpli-

cium ex hoc infirmetur conscientia, cum talibus

conjecluris existimant bonis eorum malefacta facere

satisfactio. Si veru graves sint culpae, ab eo cui

datf) est potestas ligandi atque solvendi, qua^renda

pst absolutio. De excommunicato hospitio recepto

sufficere videtur, si hospes qui eum suscepit conti-

neat se a mensa excommunicati et osculo(fl). Puto

ine breviter pene ad omnia proposita tua, et si non

ad omnia, tamen ad graviora, respondisse, tuai di-

scretioni relinquens, ut singulis capitulis sparsim

digestis generales sententias accommodes
;
quasdi-

ligenter perspectae non dicam singulis propositis,

sed fere unaquaeque sententia pluribus poterit capi-

tulis obviare.Cum autem simul(ft) colloqui Deo dis-

ponento poterimus, si qua restant, aut ex hia qucs

modoseripsimus,aulexaliis quce Dominusinspirare

[placere, ms. c.], vel quae prius abhorrebant mala -n voluerit, gratanter respomlebimus. Vale.

non esse. Simili de causadiviniB leges pariter et hir
^^^r,r„ny

inanae refutant et vitant eorum [quidam v. c. refutar'

jubet eorum, rta ??js. c.] testimonia et judicia, non

i[uod non aliquando vera t^stiflcenlur, et justa de-

cernant, sed ut tali repulsa confutati ab errore suo

ilesistant. De his qui criminalia peccata occulte

confitentur, nihil mslius respondere possum quam
quod beatus Augustinus in quadam epistola scribit

((^pist. 206). ci No3 a cominunione nullum suspen-

dimus, nisi accusatum publice [al quemquam sus-

pendere non possumus, al. nullum suspendere

possumus, nisi publice accusatum, ms. c.] atque

convictum, vel sponte confessum similiter publice.»

De manifestis aulem manifesta sententia est, quia

qui manifeste peccarunt, manifesle sunt arguendi,

EPISTOLA CLXXXVn.
Ivo, Dci gralia Carnoiensis Ecclesix minister, Adel«,

excellenli comitissse, salutem et servitium.

Abbas Bonevallensis monasterii, et congregalio

sibi commissa lacrymosis el miserabilibus clamori-

bus aure.s Dei et hominum pulsant, conquerentes

quod propler interfectionem Hugonis Nigri, injuste

eos et homines sui juris vexatis, et angarias contra

privilegia et instituta prsdecessorum vestrorum su-

per e03 faciatis [al. facitis], in tantum ut nec miseri-

cordiee nec judicio apud vos eis locum relinquatis

[rclinquitis]. Quod ego audiens non possum non in-

gemiscere gemitibus eorum, qui et in prosperis de-

beo eis oongaudere, et in tribulationibus condolere.

Unde monendo rogo, et rogando moneo, ut severita-

ct publicapoenitentia sunt corrigendi.Dicendum est ^ tein inlentatam prudenti et disorelo consilio tempe-

relis, ne grex Dominicus insolitae Iribulationis tem-

pestate dispergatur, et religio quae istis temporibus

redoruerat^aut minuatur automnino ad nihilum re-

digatur. Prsterea debetis consulere saluti veslrae et

fam:e vestr», ne vanum videatur qucd monaste-

ria quse non sunt juris vestri, inuneribus vestris

sustentatis, et quibus modis potestis auipliatis, ea

autem quae vestri juris sunt.minuitisetquasiservili

oppressione subj ugatis. Unde, ne isla ad auros mul-

totum perveniant, et famee vestrs, sicutsaluti, plu-

rimum detrahant, sicut monui iterum moneo, ut

initius agatis, ne insolila et intolerabilis severitas

posterisvestrissit in exemplum,et vobisin peccatum

aeternum [aL sempiternum, ila ms. c.]. Timendum

tamen eis non priecipiendo, sed cousulendo, ut so-

ipsos ab officiis eoclesiasticis suspendant, vel a sa-

cramentorum communione abstineant, quia tali hu-

militate et pcenitentia verius agitur, et salus repa-

rata tutius raunitur. Sacramenta tar.ien divina a ta-

libus tractata propler indignitatem eorum non sunt

deteriora, sicut, propter dignitatem meliorum non
sunt meliora (epist. 73 et 236), sed apud quoscun-

que sunt, secundum beaturo Augustinum, eadem
ipsa sunt. De excommunicatis communi sententia

non tamen nominatis, sive iu oapitulo, sive in con-

cilio facta sit illa excommunicatio, sive sint Simo
niaci, sive presbyteri uxorati, idem oonsilium est

quod est de aliis criminos^s, quia non sunt a com-
inunione suspendendi, nisi publiceconvicti,vel pu- Q est enim vobia ne gemitus servorum Dei ad aures

jlice confessi.quia et Dominus Judam furem scie-

liat, et ita excommunicatum ut etiam diabolum no-

minaret, tamen quia non fuit accusatus, donec se-

ipsum Dominum prodendo manifestavit, minime
eum abjeeit. De subjectis quoque idem sentimus,

79 quia non debont deserere praelatos suos, nisi

prius eos viderint publice damnatos, aut nominatim
oxcommunicatos. De mutua confessione,de qua di-

cit apostolus Jacobus : Confitemini alterutrum pec-

cata vcstra [Jae.y), hoc respondeo, quia sufficit pro

(a) Hoc ex Calixto papa refert Ivo lib. v. Panno.,
Do senten. excom. et Gratian. in can. Excommu-

ejus perveniant,et qui apud vos misericordiam non

inveniunt misericordiae vobis januam claudant,

Sicut enim ipsi dicunt qui a vobis opprimuntur,

continuo gemitu Dei aures implebunt, et quotidiana

conqueslione aures populi Dei tam in vicinis quam
in remotis locis, do ec Dominus imperet ventis et

mari, et quiescant fluctus ejus. Quoil quia periculo-

suin est vobis et ignominiosuni, det vobis Dominus
spiritum consilii, ut meliora eligatis, et qua; suut

p; riculosa fugiatis. Valete.

calos, caus. 11, q. 3.

[b) Simul deest in ms. c.

191 D. IVONIS CARNOTENSIS EPISCOPI 192
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Radulpho, venerabUi Remeniium archiepiscopo, Ivo,

humilis Carnolensis Ecclesix minister, perseveran-

tem in Iribulatione palientiam (a).

Quaesivit a me, iiuod melius me novit vestra pru-

dentia, utrum mulier quae postcompleta sacramenta

et ofllcia nuptiarum infra duos aut tres menses pe-

perisse cognoscitur, debeat propter fcedera nuptia-

rum in conjugio raanere, an propter patratum ant9

nuptias Qagitium matrimonii dignitatem amitterc'

cum lex Moysi (b) hujusmodijubeat lapidari. Super

qua re non memini me canonicam invenisse senten

tiam; dico tamen sine praejudicio melioris senten

tiae, quia si ante oeiebrationem sacramenti conju2a_

Hs, cognita fuisset mulieris turpitudo,secundum le

A, meretricem quam duxit, convertit ad pudicitiam,

sed potius laudandus, quod exmalabonam [ecerit-

Non enim qui bonus permanet, ipse polluitur si so-

cietur malo, sed qui malus est in bonum vertitur si

honi exerapla sectetur,ex quo intelligimus prophe-
tam non pudicitiam perdidisse si copulatura [al. per

cop.] fornicariffi, sed fornicariam assumpsisse pudi-

citiam quam prius non habuerat. » Ex his beati 80
Hieronymi verbis colligi potest quia si propter con-

sortium pudici redditur mulier pudica, e contrario

propterdivortium ejus redditur impudica.Undecum
leges honestali consulere debeant et saluti, tutius

mihi esse videtur, ut vir mulierem quam duxit, licet

nesciens impudicara retineat uxorem, quam suo di-

vortio et illam fornicariam,etsefHciat fornicatorera.

gum severitatem non esset honestanda matrimonio ri Beati quoque doctores nostri, Ambrosius et Augu

sed asperis objurgationibus tanquam lapidum jaoli

bus [al. ictibus] severa ei esset adhibenda eorreptio

Verum, postqnam simplicitcr praecedente consensu

contracta sunt foedera nuptiarura, postquam matri-

moniales tabulae datse sunt, et cajtera conjugii sacra-

menta completa sunt, vir et mulier unum corpus

per commistionera carnis facti sunt, non intelligo

posse dissolviconjugium, nisi divortii causa inter-

currat adulterium, quamvis enim (c) ex adulterio,

docenteEvangelio, possit muliermaritoreconciliori,

quanto magis ex simplici fornicatione quae patrata

est quando nondum erat alligata lege maritali?Con-

tinetur libro Constitutionum [I. xxiii, cod. De nii-

ptiis], quia meretrices possunt honestiorem vitam

eligere, et matriraonii jura contrahere, quanto ma

stinus hujusraodi mulierum lapsus suadentpotius a

viris debere dimitti .[uam districte et sine raisericor-

dia judicari.cum et ipsi viri vix possint a similibus

impudicitiisimmunesvideri[ai. inveniri](epist.l25).

Unde Auguslinus De verbis Domini, tractatu 47 -.u Si

ducturi estis uxores, servale vos uxoribus vestris.

Quales vultis eas ad vos venire, tales debentet ipsae

vos invenire. Intactam quEeris ? intactus esto. Puram
quKris?noli esse irapurus. >' Inde et Arabrosius in

sermone De accusato Domino. « Pudicitise causam
nisi vir pudicus accusare non debet.Talem enim ar-

bitrum meretur castimonia, apud quem non pericli-

tetur verecundia.Quid enim tam divinum,quid tam

justura sentias.quam ut is peccatura feriat qui [qui-

dam V. ppccata censeat, qui; ita ms. c.] peccati sit

gis mulieres, quee occulte peccaverunt, et quajstum ^ expers? Quomodo enim feras alieni uItorem,et pro-

corpore non fecerunt? Unde Augustinus in libro.

De conflictu virtutum atque vitiorum :« Quibusd.-ira

nubendi licentia tribuitur, hoc est quae [al. qui, ila

ms.c.] virginitatem vel casliraoniara vidualera ne-

quaquam professse [professi, ila ms. c.] sunt. Forni-

catio vero nulli impune conceditur. » Haec senten-

tia non fornicariam excepit, nec fornicarium a lege

conjugii, sicut et Paulus lapsibus buraanffi fragili-

tatis ocourrens soribit ad Corinthios : Propter forni-

caiionem unusquisqiie habent uxorem suam, el una-

quasque habeat [d) virum suum (/ Cor. ii). Quibus ver-

bis medicinaliter provisum est, ut carnalis comrai-

stio quae damnabilis foret turpitudine flagitii, vcnia.

lis fleret bonestate raatrimonii, nec jam reputentur

prii criminis defensorem ? » Unde et Augustinus in

libro De verbis Domini, tractatu 47 : « Dicit Domi-

nus quod diceredebet raansuetus et justus: Qui iine

peccato est, prior in adulteram mittat lapidem (Joan.

viii). Hffic vox justitia est, punialur peccatrix, sed

non apeccatore. Impleatur lex,sed non a praevarica-

toribus legis.iiltera Augustinus, De decera chordis :

« Quoniam virtus castitas est,tu sub uno impetu li-

bidinis cadis, et vix uxorem [tuam, ms. c.] vilricem

esse, tu victus jacens? Si caput est vir, melius debet

vivere, et omnibus bonis factis praecedere uxorem

suam. » Ex his et hujusmodi sanctorum Patrum

sententiis ratiocinando coUigi potest quia illicitus

coitus, ante nuptias vel sponsalia patratus.non po-

fornicariae quaa prius erant inhonesta;, neque liceat D teslposteainitumseparareconjugium,quantominus

viris eas propter priorem lapsum dimittere, dicente

Apostolo : Alligatus es uxori, noli quserere solutio-

nem (1 Cor. vli). Cum enim fornicatio et in Veter

Testamento et Novo eeque inhonesta et damnabilis

habeaf ur, ut de inhonosta faceret honestam, praece-

ptum est Osets a Domino, ut uxorem sibi duceret

mulierem fornicariam. Unde beatua Hieronymus in

explanatione super Oseam (lib. i, c. 1 et epist. 148)

ita scribit : « Non est culpandus Osea propheta, si

(n) Hujus tituli causa et ratio petenda est ex his

qucc scribit epist. 190.

(6) Sic habent omnea v. c.; aatea, Mosis.

partus,qui non est fructus vitii,sed naturs ? Ad hoc

si quis altius intuens objiciat ex verbis Leonis papee

non essenuptiasin quibus noncontinetursacramen-

tum Christi et Ecclesiae; cui per Paulum dicitur :

Desponsi enim vos uni viro virginem castam exhi-

bere Christo (// Cor. ii), audiat Hieronymum dicen-

tem in traclatu octogesimi sexti psalmi :« Rem mi-

ram vobis loquor, sed tamen veram.Sion nostra in

qua aliquoties alienigenae sunt, et Tyrus,et .iEthio-

(c) Enim deest in ms. c.

(d) Habeat deest in ms. o.
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pes, illa specula, illa Raab meretrix, illa Babylon, A mus. Addamus et exeropla rationi concordnnlia*
illa quffl devaricavit [al. divar.] pedes suos cum
omni transeunte secundum Ezechiel [al. lezeohiel]

illa meretrix si voluerit repente virgo efficilur. »

Si ergo Raab non repellitur a spirituali conjugio

Christi, cur mulier lapsa non admittitur ad conju-

gium viri honesti? Neque enim ab hujusmodi nu-

ptiarum lcedere discrepat sacramentum Christi et

Eoolesiae. Non ergo conveniens est ChristianaB pio-

tati, neque sacramentis eoclesiastiois ea est infe-

renda injuria, ut quamvis oelerius vel tardius oe-

lebrata sint quam traditus ordo postulat, eos ta-

men quos de turpiludine transtulerunt &d hones-

laleii), de civitate diaboli ad civitatem Dei, nos in-

discreta severitate oogamus reverti de honestate

Sicut enim legitur in Gestis Francorum : « Diviso
regno inter [al. divisum est regnum inter] filios

Lntharii nepotes Clodovei,Charibertus et Guntran-
nus provincias Celtioorum et Aquitanorum acce-
perunt in regnum suum, et aller eorum Chariber-
tus, soilioet Parisium [al. Parisius, ita ms. c. ut
epist. 5] sibi sedem regiara posuit, et usque ad flu-

man [a/. ad fluvium] Garunnam regnum suum ex-
tenriit; Guntrannus vero Aurelianis [al. Aurelia-
num] sedem regiam sibi constituit et Burgun-
diam, quse Celtioae pars est, in regnum accepit. »

Isti quippe reges nullam a Remensi arohiepiscopo
[ni. epiboopo] benedictionem vel coronam accepe-
rurit, sed et sacerdotibus provinciarum quas rege-

ad turpitudinem, de civitate Dei ad civitatem dia- „ bant, sublimati sunt et saorati [al. conseorati]
,__,: o: ,:.._ :_ .,:_..;u „:i.,i: .. Postquam vero regnum Gallorum in suam mona-

rohiam revooatum est, delata progenie [vei propa-
gine] Glodovei, Pipinus et filii ejus Carolus et Car-
lomanus [al. Carlomagnus vei Carlomannus], nec
Remis neo a Remensi arohiepiscopo in reges subli-

mati sunt, neo injuncti. Ludovicus quoque nepos
Ludovici senioris apud Ferrarias, qui locus est in

pago Senoncnsi, et uxorejus nullo praesente metro-
politano a quibusdam episoopis in reges sunt conse-
crati et coronati. Unde in Gestis Francorum ita legi-

tur : « Audientes Hugo abbas et ojeteri primates qui
81 cumflliisquondamsenioris(6) sui Ludovici age-
bant, Ludovioum nepotem oum uxore sua ad has
partes venturum quosdam episcopos miserunt ad
Ferrarias monasterium, et ibi conseorari eos et co-

G ronari in reges fecerunt. » Item in Gestis Franco-
rum :

o bupererant duo fllii Roberti comitisAnde-
gavorum,qui fuit Saxonici generis vir. Ex his senior
Odo dicebatur,Robertus alter ? ex his majorem natu
Odonem Franci et Burgundiones, Aquitaniensesque
proceres congregati in unum, licet reluctantem tu-
toremCaroli pueri, regnique elegerunt gubernato-
rem,quem unxit Walterus [o/.Galterus, Gualterius,
vei Uauterius] arohiepiscopus. Senonum. » Item :

« Carolus simplex in carcere positus.Rodulfum no-
bilem filium Hicardi Burgundionum ducem, queni
de fonte sacro susoeperat, una cum [c) consilio Hu-
gonis magni filii supradioti Roberti, et prooerum
Francorum in regnum sublimavit. Unctus vero est
in regem ipse Rodulfus tertio Idus Julii Suessionis

boli. Si vero aliter in aliquibus capitulis repertum

fuerit, severitati disciplinae est ascribendum. Sed,

ubi salus periolitatur, moderatione legum saluti

intelligimus oonsulendum. De caetero sciat dilectio

vestra, quia pro pace Ecolesiae Remensis et vestra,

regem humiliter et fideliter interpellavimus(epist.

190), et suo tempore interpellare non desistemus.

Vale.

EPISTOLA CLXXXIX.

Ivo, Carnottnsia Ecclesiae humiiis minister (a).

Noverit sanctaRomana Ecclesia, noverint omnes

Ecclesiffi,ad quas murmur Remensium olerioorum

pervenerit.nos inconsecrationeLudovici regisFran-

corum nihil nostrum qusesisse, sed pro communi
utililate regni et saoerdotii consulte vigilasse. Erant

enim quidam regni perturbatores, qui ad haec [al.

qui,ad hoc, ita ms.c.] omni studio vigilabant, ut aut

regnum in aliam personam transferretur, aut non

mediooriter minueretur. Quod ne fieret, cooperante

Deo,et pro integritate regni,et pro tranquillitateEc-

olesiarum.quantumpotuimuspraeoaverestuduimus.

Unde livori ascribendum videturaut tumori,siquis

utili et honestae actioni deroget, quam neo ratione

potest redarguere,nec consuetudine infirmare, neo

lege damnare.Si enim rationem consuliraus,;jure in

regemest consecratus,cui jure hKreditario regnum
competebat.et quemoomniunisoonsensus episcopo-

rum et prooerum jampridem elegerat.Praeterea quae

ratioest Belgioorum regem suum creare et oonse-

crare, quamvis in aliis provinciis regnaturus sit, si

ita ipsorura regum voluntas et temporum atque lo- ]) civitate.Post mortera Rodulfi regis, per Vuillelmum
[al- Guillelmum] archiepiscopnm reductus esl ab
Anglia Ludovicus filius Garoli Simplicis in Fran-
ciam, et quarto Kal. Julii [ai. leg. et decimo tertio

Kal. Jul. vei etiam in ms. c. xri, Kal. Jiii.] unctus
est in regem apud Laudunum. Post translationem
vero regni Franoorum in progeniem Hugonis magni
duois,Robertus piissimus rex filius Hugonis reo-is

Aurelianis in regera consecratus est et coronatus
cujus filius Hugo juvenisCompendii est unctus, et

in regemsublimatus.» Ex his et hujusceraodi exem-
Crassi.

corum opportunitas se obtulerit,eadem est Cellico-

rum et Aquitanorum,qui Belgicorum[fl/.Belgiarum]

provinciae nihil debent, regem suum, quamvis et in

Helgioa regnaturus sit,eligere,et omne regidebitum

obsequium exhibere.Si vero ad oonsuetudinera re-

curriraus,quae in exemplis maxime declaratur, re-

spondemus ex verbis Augustini,quia ratio exemplis

anteponenda est,oui tamen et exempla oonoordant.

Eoce rationem dedimus, quam [ai. cui] apud eos

aeque validara super hoo negotio inveniri non credi-

(a) In uno v. o. titulus est : De ordinalione regis

Francorum. In alio : De consecratione Ludovici re-

gis. Vide looum Sugerii abbatis in Vita Ludovici
(b) Eadem notione id verbi sumitur epist. 194.
{c) Gum, abest a tribus v. c.
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plis manifestum estquod Francorum regesnoiiom- A ergo fecimus, salubri deliberatione et provida di-

nes in Remensi Ecclesia,vel a Remensihus archie-

pisoopis sunt conspcrati, sed multi in mullig aliis

loci8,et a multis aliis personis consecrati sunt.Quae

omnia si retexerantur, et prolixara facerent oratio-

nem, et superfluam disputationem : cum nullis

scriptis vel exemplis probari possit, Remensem
[al. Remorum] archiepiscopum Francorum regem

extra Belgicam unxisse aut coronasse. Cum ergo

hsBC eadem potestas sit cujusque metropolitani in

metropoli sua, mirumvidelur quare [al. non video

quare] unus in proprium jus ambiat vindicare

quoi multorum constat esse commune, nisi forte

quis dicere audeat majorem vim sacramentorura

esse apud alios quam apud alios, quod schismati-

cum esset, et unitatem Ecclesise divideret. Haso di-

centes non reprehendimus institutionem ecclesias-

ticam, per quam pax Ecclesi» firmius coUigata

est, cum inferiores a superioribus sacramentorum

dispensiitionem suscipiunt, nec ultra quam sibi

concessum est usurpare prssumunt. Verum ubi

pnrsonarum aequalis est potestas, quarum altera

alteri nihil praeter charitatem debet, si altera alte-

rijussuum vult detrahere et sibi soli arrogare

sua quaerens, deceptus est ssculi ambitione. Nos

quippe Remensi Ecclesiae non invidemus.et si reges

Francorum ergaeam habuerinttantam devotionem,

ut malint a metropolitano ejus consecrari quam ab

alio, non repugnamus, non dolemus, imo super

benediolionem eorum,si nos adesse contigerit,gra-

tanterloco idiots amen respondebimus.Supradicta

spensatione fecimus, nulli invidentes, nullius auc-

toritatem nobis arrogare molientes, sed nos intra

terminos nostros simplici oculo cohibentes (epist.

67). Sentiant aliter qui volunt; non timemus tri-

bunal terreni judicis, quia scouros nos facit cons-

cientia nostra ante tribunal interni cognitoris

[Conditoris, ms.c.]. Novimus enim quia Eecessariae

dispensationis modus nalli unquam sapientium

displicuit (epist. 214), quem non solum privatffi

Iegi's, quibus neo fidei veritali, nec morum hones-

tati consulitur, sed etiam leges generales contra

htcretioos vel sceleratos promulgalae adraittunt,

quando majoribus morbis sanandis, vel majoribus

malis amovendis melius subvenit moderatio since-

raj charitatis quam rigor indiscretae severitatis.

Haec [hoc, ms. c.] primo ex auctoritate evangelica

dehinc ex Actibus apostolorum, tertia ex Episto-

lis [exemplis, ms.c.] Apostoli, postremoex decretis

Romanorum pontificum, ca^terorumque ortodoxo-

rum Patrum sententiis facile probarentur,nisi pro-

lixilas epistolae modum excedcre videretur.

EPISTOLA C.XC.

Paschali summo ponUfici, l\o,hum?lis Ecclesix Car-

nolensis minisler, dileclionem filii et obedientiam

per cuncta subjecii.

Notum esse volumus excellentis vestraB.quia ego

et domnus Theobaldus beati Marlini monaslerii

Purisiensis prior audientes miserabilem et mira-

bilem Remensis Ecclesiae desolationem,ausu fami-

liaritatis opportune et importune regem Franco-

vero verborum serie ostensum estin unctione Lu- ^ rum interpellavimus, quatenus praedicts Ecclesiae

dovici regis nihil nos fecisse contra morem.Restat

ut ostendamus nihil nos fecisse contra legem Lex

quippe est preecoptio vel prohibitio scripla, ad com-

munem utilitalem referensquidquid jubetautprohi-

bet.Gontra hanc ergo nihil fecimus, qui nulla con-

tradictione prohibiti.communi utilitati in hoc facto

charitate suggerente consuluimus. Si vero privile-

giis nititur Remensis Ecclesia, illa privilegiaapud

nos nulla sunt, quia nec in generalibus conciliis

nobis audientibus sunt r6citata,nec ad Ecclesiasno-

stras epistolaria [w.c.epistolari] maturitate direota,

et,ut manifeslius dicamus, nulla nobis familiari vel

publica ratione propalata.lllius ergo legis prasvari-

catores non sumus, cujus auditores nunquam fui-

expulso invasore Gervasio pacem restitueret, et

domnum Radulfum ejusdem Ecclesiee metropoli-

tanum in gratiam suam receptum (ft),eidera Eoole-

sia? praeesse concederet. Acquievit taudem prcoi-

bus nostris, et ooncessit ut eum aJ curiam suam>
qua3 Aurelianis in Natali Doraini congreganda

erat, seoure adduceremus, et ibi oum eo et cum
principibus regni de hoo negotio, quantum fieri

posset, salva regni integritate tractaremus. Fac-

tura est ut oondiotum eral, et convcnientes in cu-

riam multiplicatis intercessoribus petitionem no-